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[Niels Eriksen.] 
Jeg ved meget vel, at der er visse specielle 
forhold nede i Sønderjylland; men jeg vil 
dog henstille, at man bevæger sig meget 
forsigtigt, når der skal være tale om at 
medvirke til oprettelse af nye brug. 

Jeg kan på mit partis vegne anbefale 
lovforslaget til en hurtig og velvillig be- 
handling. 

, Lindegaard Rasmussen: Da det radikale 
venstres ordfører, hr. Svend Haugaard, er 
forhindret i at være til stede., skal jeg ganske 
kort meddele partiets stilling til det fore- 
liggende lovforslag. 

Den store afvandring fra landbruget har 
bevirket, at der kun i ganske særlige til- 
fælde ,er brug for penge til-, oprettelse af nye 
landbrug for øjeblikket. Det radikale ven- 
stre kan derfor tiltræde forslaget om, at 
der overføres 2 mill. kr. fra dette område 
til oprettelse af nye, selvstændige gartnerier, 
samt tiltræde den foreslåede stigning i låne- 
beløbet for bygninger, der alene beror på 
en ajourføring af de hastigt, stigende beløb 
til byggeomkostninger. Men der kan måske 
med henblik på den store bortvandring fra 
landbruget være grund til at opfordre land- 
brugsministeren til at tænke venligt på 
støtte til nyetablerede landmænd. Ordningen 
med kurstablån, der førtes igennem sidste 
år, synes ikke fuldt ud tilstrækkelig. 

Vi tilsiger velvillig behandling. 

Morten Lange: Det vil ikke være muligt 
at få nogen løsning med hensyn til en be- 
dømmelse af den nye regerings særlige land- 
brugspolitiske indsatser ved at se i , dette 
lovforslag. Der er jo, som man vil kunne se, 
tale om genfremsættelse af. et lovforslag, 
som vi har haft til behandling i ikke så 
forfærdelig forskellig form år efter år; derfor 
er det vel også rimeligt, at vi udskyder en 
mere indgående landbrugspolitisk debat 
med den nye landbrugsminister til et senere 
tidspunkt, hvor han har haft lejlighed til at 
præsentere sit eget og, må vi ,håbe, ud- 
mærkede ansigt. Jeg håber,. vi får en sådan 
diskussion meget snart, for det forekommer 
mig, at landbrugets problemer mere end 
nogen sinde trænger til at blive taget op i 
en ny belysning, og hvis den: nye regering 
vil gøre det, så har den da i hvert fald her 

en mulighed for at dokumentere, at, den 
virkelig agter at regere. 

Om selve lovforslaget skal jeg kun komme 
med nogle ganske få bemærkninger, som 
mere har formel karakter. 

Det forekommer mig, at,  det ville være 
gavnligt, om vi under udvalgsbehandlingen 
kunne simplificere denne lov, så den måske 
kun kom til at fylde, det halve af, hvad den 
fylder i øjeblikket. Denne minutiøse op- 
deling .af,, hvor meget ;og hvor lidt der må 
bruges til de enkelte formål, disse begræns- 
ninger osv., er efter, min opfattelse enten 
halvvejs overflødige, eller de, hører i hvert 
fald hjemme i et ministerielt cirkulære , og 
ikke i en lov. Det forekommer at være 
temmelig komisk, at vi i lovsform skal fast- 
lægge, at 100.000 kr. skal bruges til ét og 
800.000 kr. til noget andet. Det må kunne 
gøres enklere og mere fornuftigt, og jeg 
tror ikke, at der vil være nogen særlig ind- 
vending imod, at vi lader en hel del af 
dette, stof gå over til at være cirkulærestof. 

Men det kan vi jo se på i et, udvalg, og 
så kan vi samtidig se på, om enkelte af 
disse satser er rimelige eller urimelige. Det 
er jo i virkeligheden blot en naturlig bevil- 
lingslov i forhold til den statshusmandslov; 
som vi har vedtaget, og . j eg,skal, tilsige vel- 
villig behandling. Men som sagt,: hvis vi 
kan komme frem: til en lidt mere fornuftig 
form for lovgivningens nedskrivning end 
den, vi har her, viI. jeg hilse det med stor 
tilfredshed. 홢 - 

Kjær Rasmussen: Jeg håber ikke, at den 
højtærede landbrugsminister mener med 
dette forslag at løse erhvervets problemer 
blot tilnærmelsesvis. I bemærkningerne står, 
at ved lovforslaget søges det finansielle 
grundlag for; statsstøtte til landbrugets 
strukturrationalisering tilvejebragt. Fra mit 
partis side må vi hertil sige, at vi havde 
ventet anderledes tilbundsgående struktur- 
rationaliseringsforslag, specielt da fra en 
landbrugsminister, som kender problemerne 
til bunds. Vi kan medgive landbrugsmini- 
steren, at der ikke har været meget tid; 
men det ville alligevel interessere os meget 
at høre den højtærede ministers, syn på 
landbrugets strukturproblemer og på, hvor- 
dan han mener de bør løses. 

Vi kan ikke se rettere, end ,at det fore- 


